ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KSTTHC   Bình Phước, ngày        tháng  6  năm 2023

V/v triển khai thực hiện theo kết

luận của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Văn phòng Chính phủ về công tác

kiểm soát thủ tục hành chính và

bảo đảm thông tin phục vụ chỉ đạo,

điều hành

Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành tỉnh;

  - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo kết luận số 4034/TB-VPCP ngày 02/6/2023 của

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn Phòng Chính phủ tại buổi làm việc trực tuyến

giữa Văn phòng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về công tác

kiểm soát thủ tục hành chính và bảo đảm thông tin phục vụ chỉ đạo, điều

hành;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện khẩn

trương, đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ trong Kế hoạch hành động số

183/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu

quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Kiện toàn đội ngũ, phát huy sự chủ động của đội ngũ cán bộ đầu mối

kiểm soát TTHC của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương, bảo đảm

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành.

- Khẩn trương thực hiện việc chuẩn hóa, đồng bộ chính xác dữ liệu

TTHC giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với Cơ sở dữ liệu

TTHC, theo đó bãi bỏ, cập nhật kịp thời các TTHC được các bộ, cơ quan

trung ương cắt giảm, đơn giản hóa, tạo thuận lợi cho người dân và doanh

nghiệp.

- Rà soát TTHC lĩnh vực phụ trách theo phương châm cắt giảm thời

gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của tỉnh cần đi đôi với phương án

tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ giải quyết TTHC trong nội bộ và ứng

dụng CNTT để bảo đảm tính khả thi, hiệu quả; nâng cao chất lượng rà soát,

đề xuất các phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định TTHC thuộc thẩm

quyền của Trung ương. Tập trung rà soát, thống kê chính xác, đầy đủ và cắt

2

giảm mạnh các TTHC nội bộ trong từng cơ quan và giữa các cơ quan nhà

nước để nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong hoạt động chỉ đạo, điều hành.

- Phân công, xử lý các PAKN của người dân doanh nghiệp và công khai

kết quả xử lý đảm bảo thời hạn theo quy định. Tất cả các PAKN đều phải

được xử lý và công khai theo đúng quy định.

- Thực hiện ký số toàn bộ các văn bản (trừ các văn bản mật).

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Tổ chức công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công theo Quyết định

số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ, cá thể hóa trách

nhiệm cá nhân, tổ chức, không để tình trạng giải quyết chậm, muộn.

- Rà soát nhân sự, quy trình xử lý PAKN, tham mưu hoàn thiện hệ

thống xử lý PAKN trên toàn tỉnh.

- Thực hiện ký số toàn bộ các văn bản, báo cáo trình Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, các bộ ngành trung ương (trừ các văn bản mật).

- Thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đảm bảo hiệu quả, đúng

tiến độ; triển khai phân hệ theo dõi nhiệm vụ của địa phương và kết nối, tích

hợp, chia sẻ với Hệ thống thông tin theo dõi nhiệm vụ của Văn phòng Chính

phủ.

- Rà soát, chuẩn hóa các chế độ báo cáo thuộc phạm vi quản lý, đẩy

nhanh tiến độ triển khai các báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh;

thực hiện đầy đủ các chế độ báo cáo trên Hệ thống báo cáo của các bộ, cơ

quan, trung ương. Tham mưu xây dựng Bộ chỉ số điều hành phục vụ sự chỉ

đạo, điều hành của tỉnh; kết nối, tích hợp, chia sẻ các thông tin, dữ liệu phục

vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Đôn đốc, kiểm tra, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch hành động số

183/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh.

- Tổng hợp, thống kê số liệu phục vụ đánh giá mức độ thực hiện các chỉ

tiêu; phối hợp với Sở Nội vụ đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác

cải cách hành chính và chuyển đổi số của các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thị xã, thành phố.

4. Công an tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tập trung triển

khai những nhiệm vụ được giao tại Đề án 06.

3

- Tập trung chuẩn hóa, cập nhật, làm sạch cơ sở dữ liệu hộ tịch và Cơ

sở dữ liệu dân cư thuộc phạm vi của tỉnh, tuyên truyền để người dân thực

hiện giải quyết 07 nhóm dịch vụ công còn lại trong số 25 DVCTT thiết yếu

theo yêu cầu của Đề án 06.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP; các Phòng, ban,TT;

- Lưu: VT, KSTTHC.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T09:22:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T10:16:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T13:41:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T13:41:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T13:42:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!